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Impactos del Sismo del 19 de septiembre de 1985 

 Fue sentido por 20 millones de personas.

 6 mil muertes en términos oficiales (otras fuentes  

(ONG’s) apunta a más de 10 mil)

 20 mil personas heridas 

 36 mil viviendas completamente destruidas y otras 

65 mil experimentaron algún tipo de daño. 

 500 edificios colapsados 

 13 mil edificios dañados

 4,100 millones de dólares en daños y pérdidas. Esto

significó el 2.7% del PIB de 1985.



Sismo del 19 de septiembre de 2017 
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Sistema de Alerta Temprana Contra Ciclones Tropicales

(SIAT-CT)

Tabla de acercamiento / parte delantera del ciclón (activación de las señales 

de aviso)

Tabla de alejamiento / parte trasera del ciclón (desactivación de las señales de aviso)



Muertos por ciclones tropicales 1981-2012

A partir del año 2000, han disminuido las muertes derivadas de ciclones tropicales, esto se debe, entre otras cuestiones, a l a implementación del 
Sistema de Alerta Temprana contra Ciclones Tropicales (SIAT-CT).

Fuente: CENAPRED. Subdirección de Estudios Económicos y Sociales. 

100

225

135

4

288

139

3

70 70

29

240

9 9

31

6
13

0

96

10
21

5 2

55

15 21

180

15
00

50

100

150

200

250

300

350

1981 1982 19831984 198819901992 19931995 1996 19971999 2000 20012002 2003 20042005 200620072008 20092010 2011 20122013 2014 2015

SIAT-CT



Huracán Sandra







• Única referencia estadística acerca del impacto social y

económico que generan los desastres en México, con

una metodología avalada por Naciones Unidas.

• México es de los pocos países en Latinoamérica que

lleva un registro sistemático del impacto de los

desastres. Serie que consta de 14 volúmenes.

• Fuente de información estratégica a través de la

construcción de diagnósticos sectoriales, con el fin de

generar los argumentos indispensables para la

transversalización de la Política Pública.

Promover el estudio del componente social de los desastres, para la construcción de argumentos que

orienten la política publica de prevención de desastres y reducción de riesgos.

impacto Socioeconómico  de los Desastres:
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Impactos económicos de los desastres 2000–2016(MDD)



Periodo Total de muertos

Total de daños 

(Millones de 

dólares)

Promedio 

anual de 

muertos

Promedio 

anual de 

daños 

(Millones de 

USD)

1980-1999 10,114 14,027 506 701

2000-2016 2,982 33,948 175 1,997
1.- Para el periodo 1980-1999 se calcularon los daños directos en 10,390 millones de dólares y se aplicó un factor del 35% para estimar los efectos indirectos 

en dicho periodo conforme a estudios de la CEPAL. El total de daños estimado fue de 14,027 millones de dólares. 

2.- Para el periodo 2000-2014 únicamente se cuantificaron los daños y muertes ocasionadas por fenómenos de origen natural (hidrometeorológicos y 

geológicos)

* Las cifras de 2016son preliminares y siguen sujetas a revisión

Resumen de los Efectos de los Desastres
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Líneas de acción y fases de intervención en la Gestión Integral del Riesgo 

Ley General de Protección Civil

D.O.F. 6 de junio del 2012

FONDEN ReconstrucciónFONDO PARA LA 

ATENCIÓN DE 

EMERGENCIAS 

Lineamientos 2012

(antes Fondo 

Revolvente)

• Reglas Generales 2010

• Lineamientos de Operación 

Específicos 2011

FONDEN

1996

BONO CATASTRÓFICO (2006, 2009 , 2012, 

2105)

SEGURO FONDEN (Junio de 2011)

FOPREDEN 

Reglas de Operación 2012



Presupuesto 2016

FONDEN

US$460 MDD

FOPREDEN

US$17 MDD



FORMACIÓN A DISTANCIA: ESCUELA NACIONAAL DE PROTECCIÖN CIVL 

(ENAPROC)

Inscritos: 19,272

H= 13,441  M=5,831

Presencia Nacional: 

1,039 municipios de 

2,457

Presencia en el 

extranjero: 212 alumnos 

de22 países

Egresados: 3,520

H= 2,598  M= 922

Nacionales: 3,479

Extranjeros: 41 

Técnico Básico en Gestión Integral del 

Riesgo  

Curso Básico de Evaluación de Estructuras 

(1°Ed.)

Los desastres y sus efectos psicológicos (1° y  

2° Ed.)

Prevención de riesgos en tu escuela 

Participantes: 

3,614

H= 2,383  M= 1,231

Nacionales: 3,060

Extranjeros: 554

Egresados: 596

H= 419  M=177 

Nacionales: 565

Extranjeros: 31

Participantes: 

7,907

H= 3,457  M= 4,450

Nacionales: 7,532

Extranjeros: 375

Egresados: 1,861

H=902   M=959 

Nacionales: 1,803

Extranjeros: 58

Inicio: 31 de julio

Término: 30 

septiembre

Registrados a la 

fecha: 11,181





Cobra US $2.5 x minuto.

¿Cuándo será el próximo sismo?





Uso de internet y redes sociales



MAYOR INFORMACIÓN:

M.A.P.  Norlang García Arróliga
SUBDIRECCIÓN DE ESTUDIOS 

ECONÓMICOS Y SOCIALES
norlang@cenapred.unam.mx

www.segob.gob.mx

@segob_mx     

protección civil federal:
www.proteccioncivil.gob.mx

@pcsegob


